CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N.º 03/2013

Os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vêm

respeitosamente à presença do Egrégio Plenário requerer deliberação para o fim de convocar a Secretária

Municipal de Educação, de acordo com o art. 30, XVI, da Lei Orgânica Municipal, para prestar

esclarecimentos sobre assuntos de sua competência e inerentes as suas atribuições, especificamente para o

fim de fazer uma exposição explicativa sobre recursos, despesas, programas, aplicação e destinação dos

recursos do FUNDEB, transporte escolar, salário dos professores, esclarecendo as dúvidas a serem

levantadas pelos Vereadores.

Questão/Assunto: certo e determinado  exposição explicativa da aplicação sobre recursos,

despesas, programas, aplicação e destinação dos recursos do FUNDEB, transporte escolar, salário dos

professores, esclarecendo as dúvidas a serem levantadas pelos Vereadores.

Motivo: dar ciência aos Vereadores sobre assuntos ligados à Educação.

Requer-se a convocação seja formalizada por intermédio de ofício, sendo uma via

encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, seguindo as demais normas previstas no Regimento

Interno.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Justifica-se e fundamenta-se o presente pedido, de forma sucinta, até porque a solicitação é

de fácil entendimento. A finalidade é deixar os Vereadores melhor informados sobre temas relacionados à

Educação, tais como, recursos, despesas, programas, aplicação e destinação dos recursos do FUNDEB

neste Município, transporte escolar e salário dos professores, tornando-os, assim, aptos a esclarecerem

quaisquer dúvidas a serem questionadas por munícipes.

Edifício da Câmara Municipal – 09.07.2013.

Claudinei de Souza                            Carlos Alberto Gorte